
ROMÂNIA
JUDEŢUL CLUJ
COMUNA IARA

CONSILIUL LOCAL IARA
IARA NR. 282 JUD. CLUJ

TEL :0264-333247, FAX 0374-093428
www.primariaiara.ro

HOTĂRÂREA nr. 22
Din data de 31.03.2022

privind aprobarea numărului de burse şi cuantumul acestora, pentru elevii Școlii
Gimnaziale Iara, în semestrul I și II al anului şcolar 2021-2022

Consiliul Local al comunei Iara , întrunit în şedinţă ordinară din data de 31.03.2022
Luând în considerare:

a) proiectul de hotărâre nr. 24/23.03.2022 privind aprobarea numărului de burse şi cuantumul
acestora, pentru elevii Școlii Gimnaziale Iara, în semestrul I și semestrul II al anului şcolar
2021-2022, inițiat de primarul comunei, însoțit de refetarul de aprobare al inițiatorului
înregistrat sub nr.2471/24.03.2022 ;
b) raportul compartimentului de resort nr. 2472/24.03.2022din cadrul aparatului de
specialitate al primarului;
c) Avizul Comisiei de specialitate nr. 1 al Consiliului Local Iara - Comisia pentru programe de
dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, ,
protectia mediului, servicii si control și
d) - Avizul consultativ al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Iara nr. 3
Activitati socioculturale, culte , învăţământ, sanătate si familie, muncă şi protecţie socială, protecţie
copii, tineret şi sport
d) cererea cu nr. 321/07.03.2022 formulată de către Școala Gimnazială Iara, înregistrată sub
nr.1991/10.03.2022;
e) prevederile Ordinului ministrului educaţiei, cercetării, tineretului şi sportului, nr.
5.576/07.10.2011, privind aprobarea criteriilor generale de acordare a burselor elevilor din
învăţământul preuniversitar de stat,
f) prevederile Ordinului ministrului educației, cercetării, tineretului şi sportului, nr.
3.470/07.03.2012 pentru modificarea anexei la Ordinul ministrului educaţiei, cercetării,
tineretului şi sportului, nr. 5.576/07.10.2011,
g) art. 82 alin (1) şi (2) 105 alin (2) lit. d) din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu
modificările şi completările ulterioare,
h) articolul unic alin.(1), (3) ți (4) din HG nr. 1094/2021 pentru aprobarea cuantumului minim
al burselor de performanţă, de merit, de studiu şi de ajutor social pentru elevii din
învăţământul preuniversitar de stat, cu frecvenţă, care se acordă în anul şcolar 2021-2022;
i) art. 129 alin. (2) lit. b) şi d), alin (4) lit. a), alin (7) lit a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ,
j) prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea
actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

În temeiul drepturilor conferite de prevederile art. 139 și 196, alin.1, lit.a) din Ordonanța
de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrative,



Consiliul Local al Comunei Iara adoptă prezenta HOTĂRÂRE:

Art.1. Se aprobă numărul burselor școlare ce se acordă elevilor din cadrul Școlii
Gimnaziale Iara, în semestrul I al anului şcolar 2021-2022, astfel:
- 10 burse de merit;
-3 burse sociale;

Art.2. Se aprobă cuantumul burselor prevăzute la art. 1 după cum urmează:
- bursă de merit: 100 lei/elev/lună;
- bursă socială: 100 lei/elev/lună;

Art. 3 Se aprobă numărul burselor școlare ce se acordă elevilor din cadrul Școlii Gimnaziale
Iara, în semestrul II al anului şcolar 2021-2022, astfel:
 - 20 burse de merit;
- 3 burse studiu;
-25 burse sociale;

Art.4. Se aprobă cuantumul burselor prevăzute la art. 3 după cum urmează:
- bursă de merit: 200 lei/elev/lună;
- bursa studiu :150 lei/elev/lună;
- bursă socială: 200 lei/elev/lună;

Art.5. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează directorul Școlii
Gimnaziale Iara și compartimentul contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al
primarului comunei Iara.
 

Art.6. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului
general al comunei, în termenul prevăzut de lege, Prefectului judeţului Cluj, primarului
comunei Iara, Școlii Gimnaziale Iara, compartimentul contabilitate din cadrul aparatului de
specialitate al primarului şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea pe pagina de
internet la adresa www.primariaiara.ro.

Nr. Consilieri aleşi:_____12_____
Nr. Consilieri prezenţi: __ 12 ____
Nr.voturi “pentru”:___ 12______
Nr. Voturi “contra”:_______
Nr.Voturi “abţineri”:_______

Președinte de ședință Contrasemnează
Secretar general,

BOCȘA LOREDANA -CLAUDIA Drăghiciu Petruța- Mariana


